郑州市交通运输委员会文件

郑交安 〔2017〕 163号

郑州市交通运输委员会

关于做好 2017年防灾减灾日有关工作的通知

各县 (市 、区)交通运输局,委属各单位 :

今年5月 12日 是我国第九个
“
防灾减灾日”,活动主题是

“
减

轻社区灾害风险,提升基层减灾能力
”,5月 8日 至14日 为防灾减

灾宣传周。根据 《河南省交通运输厅关于做好2017年防灾减灾日

有关工作的通知》 (豫交安委办 〔2017)7号 )和 《郑州市人民

政府办公厅关于做好2017年防灾减灾日有关工作的通知))(郑政

办明电 〔2017〕 164号 )要求,现将全市交通运输系统做好防灾

减灾日、防灾减灾宣传周活动有关事项通知如下:

1

一、突出防灾减灾日宣传主题,深入开展防灾减灾活动

当前,我国正处于全面建成小康社会的关键阶段,面对复杂

多变的灾害形势和薄弱环节,各单位要高度重视,紧紧围绕
“
减

轻社区灾害风险,提升基层减灾能力
”
这一主题,突出交通运输

系统面临的灾害风险和隐患,有针对性地组织开展防灾减灾日主

题活动,着力提高交通运输系统基础设施设防水平,增强基层防

灾减灾能力,切实减轻灾害风险。

二、创新宣传教育形式,大力普及防灾减灾知识和技能

各单位要积极宣传,突 出我市防灾减灾救灾工作的新理念新

思路,不断丰富防灾减灾宣传教育内容。城市公交、客运场站、

地铁、码头、渡口、旅游库区、公路、施工场地和家属区、办公

区等单位开展防灾减灾宣传教育活动。一是要积极开展防灾减灾

知识
“
六进

”
宣传活动,主动上门做好宣传教育工作;二是印制

发放符合交通运输系统灾害风险特点的防灾减灾知识宣传品,制

作展板、张挂标语、布置宣传栏,增强宣传氛围,提升宣传质量

和效果;三是举办宣传活动,结合交通运输系统特点,举办现场

咨询、知识讲座等,向 社会公众和系统内干部职工普及防灾减灾

知识和自救互救基本技能,进一步增强防灾减灾意识,提升防灾

减灾技能。

委属各有关单位要高度重视,积极配合交通委做好宣传活

动。市公路管理局、道路运输管理局、地方公路管理处、四环道

路管理中心、公路工程质量监督站、地方海事局、交运集团、公

2

交总公司、轨道运营分公司各制作一块宣传展板及一个条幅,宣

传防灾减灾知识,展示本单位在灾害防治、应急抢险等方面取得

的成果。展板要求图文并茂、色彩鲜艳、主题突出,5月 8日 前摆

放于办公楼醒目位置。客运管理处、交运集团、公交总公司、轨

道运营分公司等单位要充分发挥电子显示屏、广播、网络等媒体

作用,围绕全国第九个防灾减灾日活动主题,发布防灾减灾宣传

标语、口号,提高司乘人员防灾减灾意识。

三、强化灾害风险防范,扎实推进灾害隐患排查治理

各单位要按照交通委近期印发的《关于印发全市交通运输系

统安全隐患排查治理专项行动实施方案的通知》(郑 交安〔2017〕

154号 )精神,在防灾减灾日活动期间,集 中开展一次全面、系

统的灾害卢u险隐患·
钱查工作,重 点排查城市客运、地铁及场站、

办公场产等重要部位瓯安全隐患,摸清隐患风险底数,做到排查

不走 场、不留死角·。对排查出来的风险隐患,要按照责任、措

施、资金、时间、预案
“五落实

”
要求,及时整改,消 除风险隐

患,最大限度地减轻灾害造成的损失。

四、完善应急预案,积极开展防灾减灾救灾演练活动

各单位要根据灾害风险和抵御自然灾害的综合防范能力,组

织机关、企事业单位、施工工地等进一步修订完善各类救灾应急

预案,重 点针对城市内涝、山洪、地质灾害、地震等自然灾害以

及火灾、泄漏等突发事件,因地制宜组织开展应急预案演练活动,

提高预案的针对性和可操作性,进一步规范各类灾害的应对处置

— 3—

程序,确保责任明确到人、落实到位。演练活动要贴近实际,提

高群众参与度,提升应急避险和自救互救能力。在
“
防灾减灾日”

系列活动中,各单位要注意收集保存影像资料。活动结束后,各

单位要认真总结活动开展情况和取得的经验成果,并形成书面总

结于5月 19日 前报委安全信息处。

联 系 人:秦 博

联系电话:67178881

邮  箱:zzjtXXC@126.cOm

附件:第九个防灾减灾日和宣传周数据统计表

4

冫
日

以
8

扮

+g)1

附 件

单位 :

第九个防灾减灾日和宣传周数据统计表

名 称 数 量

宣传标语 (条 )

宣传展板 (块
)

发送短信条数 (条 )

隐患排查数量 (个 )

隐患整改数量 (个 )

隐患整改资金 (万元 )

预案制 (修 )定数量 (个 )

防灾应急演练场次 (场 )

参加防灾应急演练装各数量 (台 、件 )

参加防灾应急演练人数 (人
)

组织观看影像 (场 次 )

参加观看影像人数 (人
)

现场咨询活动 (场次 )

参加咨询专家人数/咨询群众人数

举办知识讲座 (场 次 )

参加知识讲座群众 (人 )

各注:报表与总结一并上报。

b

郑州市交通运输委员会办公室 2017年 5月 8日 印发